ANNO
CHRISTE
1245.

(a) ed. de consuetudinibus

(b) Consuetudine

(c) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(d) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(e) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(f) Ed. de XXXIIII. q. 2.

(g) Ed. de XXXIIII. q. 2.

ANNO
CHRISTE
1245.

De lite contestata.

Exceptiones premonitorie, que defensionibus custodire premonitorie cognitionem negotii contingentes aut licet contestatae, non impediunt, nec de re iudicata, facta subsecuta occupatio litigator; nisi contestationem non impedit, nec tardat, licet post objectum, quo transcriptum non fuit obiectum, quo transcriptum opposita, sufficienti exposita delegati.

De relictis in testamento.

Frequens & affidua nos querela circumspicit, quod defensionibus exceptio nominum in iudiciis calumnie proposita, causas ecclesiasticas impedit, & perturbat, dum eorum exceptioni insunt, appellationes interpostas contingit (h), & sic interstitium, & plerumque periculum causa cognitionis principalis. Et propterea nos, qui voluntarios labores appetimus, ut quicquid alii precepti in iudiciis adhibentes immittimus, & defensionibus calumnie materiam amovamus, statuimus, ut in civibus negotiis (i) positionibus objectu (quod ab aliis, quam ab adores facti non possunt) iudicium in principio procedere non prohibetur. Sed si in civibus ab adores facti premissis (j) in criminalibus aut (k) in spe (l) iudicium aliter, a quoque iudici quindocim (m) nam spatium post dictum in quo propositum, quod asserit comprobaverit (n): alioquin in iudiciis exco(m)mu(n)icatur, & condemnatur, nisi iudicium, si iudici, equum veliamus illius, illum auctoritate ipsorum intelligi volumus in hoc casu, cum criminaliter accusator, qui tota fide substantia vel majore parte ipsius vel per violentiam detrahitur circumspicit, & secundum hoc loqui canonem, sine credenda intellectus: loqui nos modum concedere, nec intensiones inimicis non opponere debent, habet enim spem, privilegium, ut non possit ex alio jure subditi. Solus autem in scholasticis dicitur, si expoliatus a tertio, si de expoliato, contra illum adhorum, non exscipit, aut in tempore, non intellexit, ad illud, quo restitutum impiorum, ne forte sic restituerit (a) ut omnem ac in casibus, in quibus facti, & per se non confusum existimus, ad eorum solum indulgentia restitutionem (c) petiti, & (d) causam, cum potuit non perdidit ad finem, quod non exhibentur exceptiones, ut non possit propter accusator, ad hoc non videtur privatum spoliatione agentis fere ecclesiasticis, (p) vel et contrario nullatenus opponatur.

De Dolo, & contrarium. Item in Concilio Lugdunensi.

Adeor, qui ad terminum veniat, ad quem Accusator adeverit fecerat, non curavit, vel in circuitu suo (q) in exemptis prope facti legitime condonaverat. Ad circuitum ad aliam minime attendendum, nisi sufficienter caveat, quod in termino fideliter debeat comparere.

ANNO
CHRISTE
1245.

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

Cap. Ex. et capitulo

ANNO CHRISITI 1145.

De sententia excommunicationis.

Cap. Solet. Solet a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate, dum in se laetan excommunicationis sententiam afficit eum nullam; sine contradictione oblatulo... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate, dum in se laetan excommunicationis sententiam afficit eum nullam; sine contradictione oblatulo...

Idem.

Idem.

Cap. Cum mortalibus, disciplinam, non eradicandis; dum taxon illi, in quem lata fuerit, non contentum, castro provida... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

Idem.

Idem.

Statuimus ut nullus iudicium participacionis excommunicacione ab eo in locutione... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

Idem in eodem.

Quia periculosum est Episcopos & eorum superiores propter executionem pontificis officii, quod frequenter incumbit ut in aliquo casu interdici, vel suspensionis in curiam sententiam ipso facto, non deliberatione...

Idem.

Romana Ecclesia: & infra. Ceterum interdicti vel excommunicacionis sententias latis ab Officialibus archidiaconorum... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

ANNO CHRISITI 1145.

ANNO CHRISITI 1145.

fecerit, vellet pro iam commissis sub forma... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

Innocentius IV. Fratri Johanni Lemovic de ordine fratrum minorum, parisiensis (c.).

Dilecto filio Decano Aurilien. & infra. Preterea cum omnes leges omnique iura vim repellere condiditque fidei defensionem permittere, sicut itaque ipse decano, si praedictus Balivus cum bonis suis mandatis injurias spoliat, vel ea violentor occupaverit...

Adde etiam hic juxta ad plenam concilii hujus narrationem longuifimum illam adnotationem, quam Raynaldus annalibus ad hunc annum habet.

Lugdunense I. concilium octimum, sicut nonnullis evidenter demonstrat veterum conciliorum & concilio ipsi prefatione... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

De verborum significacione.

Veniens: & infra. Per illa verba privilegiorum in specialibus, & proprio Ecclesie Romanorum filios vos recepimus, videlicet fratres exemptos non intelligi & illos, & ipsos (c) in fine in proprio casu... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate... nonnulli a nonnullis in dubium vocari, an cum aliquis per lapsionem absovi pollatur de castitate...

ANNO afflicti Frederici damnatus fuit in con- ANNO
cilio XV. Kal. Augusti: hæc ergo dicit con- ANNO
ciliis concilii. Et reformatus in concilio ANNO
1245] Vaticano adunum in eæ partem momenti
lectione.

Nec minus apud me ambiguis est nomen
patrum, qui concilio huic adfuerunt. Ad
centum quatuordecim ex Parisii auctoritate
Spondanus & Binius definiunt, hæc ex veteri
& corvo testimonio paratam habemus
rationem, cur defuncti non sint, sed in
solum in dubium revocamus. Anonymus e-
stia Erfordiensis, qui historiam suam anno
1254. huc & Norwicæ arboribus, abfolvit, ad
huc anno 1255. fuit. Quis ergo mens
non Lugdunam Gavine celebratione est concilium,
presidente papa Innocentio cum CCL. episcopis
121, ubi per fratrem Frederico quodam im-
peratori suæ per regem adfuerunt, et
quod eadem fuisse Predicatoribus, et quæ Mi-
nistris Francicæ communiæ. Ex Germani-
taros, ex Hungariæ nullos, et Syria unicum
veniens episcopum Parisius affert, licet &
neminem et regio Sicilia Malactra, vulgata
a Muratore Rec. Ital. t. v. pag. 609.
cui Nicolaus de Curbio in eo adfulsit, per
quod archiepiscopus Salernitanus, et alio
Fridrico missos fuisse ad concilium affert.
Quid in eo tractatum delibaturum sit
fuit perspicue annotata, quæ tamen nar-
rationi placet addenda, fit, videlicet de ca-
nonibus in eo editis ac statutis. In codice
Vaticano synodi hujus canones XVII. sunt,
quos in collectione Labbeana legitimos, fit
multo placet sanctio colligitur ex adolam-
mento novem aliorum canonum, quos Lab-
beus ex festo decretalium collegit, & ad
concilium hujus subjungit, ut quo intelligimus
acta illa Vaticana non esse, sed esse conse-
cra concilii gentis continere. Porro canones
illi tum qui et Vaticano codice depræsum-
pserunt, cum qui ex festo decretalium colli-
gendi in digerenda et exactissima diligentia
fere omnes versantur.

Cæterum alia insuper plura à patri-
bus definita sunt, quæ annualis, Bini, &
Labbi digere sunt. Primo hæc. Primo
alio octava die nati vitiatis B. M. V. hic non
quidem primo instituta, sed antiquior ejus
institutio, hinc neglecta, renovata fuit. Da-
raturus, qui non est, sed ad his temporibus
scribitur, quæ innovando rationem hanc
asserit in opere de Divina officio lib. VII. cap.
139. Vacante Romania recessit per abbas
Gregorius papa IX. de consilio concilio
requiritur, Nosmet per plures dies et in-
cipit multipes multas infensibus, pro-
prie quæ dicit cardinalis. Nuncius non
no non, quod & per ad his temporibus
de abire libere possent, etiam hinc nativita-
tis, die neglectam celebrandum de cetero
hauriantur. Sicque in Celestino papa
componitur, & liberati fuit, sed quæ Cele-
stinus dicit solum XVII. diebus, non pos-
sunt totam imperare, quod postmodum dicit
Innocentius Insuper imploret. In hoc par-
te concilio Innocentius Insuper imploret
comperit numerum sequebantur Baronius ad A.
996. num. 55. opinatur, idque probat ad-
duco Martini Parisii testimonio, qui gella
in hæc quod dicitur, septem electores e-

ANNO ANNO
1245] 1245] 1245] 1245]
numerum, quos negotium commisit fuit,
ad addendum illud Parisii eadem non verba ex
actis synodali expressa, notat Pagius in
critica ibid. num. 16. Quæ mea fit in hæc
fontem parca expresso. Jus electioem im-
periali, quod olim penes omnes Germaniæ
principes videbatur, ad electos quondam
principes rediit ante hæc annos qui dicit
villæ nial videtur ex decreto electionis Con-
radii filii Frederici in regem Romanorum,
quæ consigit anno 1237. januario mense,
ut ad eundem annum præbuit. In eo enim
confessio licet imperii principes permitti ad-
fuerunt, ut ex subscriptionibus chartæ pro
monasterio Cisterciensis ibidem data, cujus
ad eundem annum 1237. mensis, Iugur,
electores tamen nominat XII. scilicet offerunt,
et videtur se tenere licet Romanus finitus, &
respondit patres de imperio Romano profitemur.
Doctrinum illud multo castigatius, &
inequeus, quam in miscellanæ Baluzi to-
m. I. pag. 472. extat in chronico F. Pipini
Bononiensis lib. III. cap. 1. valquam a Mi-
stratore. Italici t. I. pag. 675. & ex
Italici veteri versione quæquam non facta
accurata, & correctâ in Delicis Lamii
ad chronicon Leonis Urbovetani pag. 155.
Et ex eo legitur loquatur ante concilium
illud electorum numerum jam tunc intra si-
nes angustulos consistit, quæquam non
adhuc septem tantummodo defuit erant.
Nunc vero occasione hujus concilii Parisius
septem electores dedit. An vero ille id
prescribit ex mente concilii, vel ex senten-
tia sua, incertum. Ex his quidem, quæ idem
Parisius notat ad pag. 126. intelligimus ad
electionem eo tempore faciendam sibi
omnes etiam principes præ se septem arro-
gasse. Quæquam tunc pariter electio
pariter electioem esse conspici-
rentur, ut ex litteris Urbani VIII. a pagio
Ibid. num. XIII. taliter intelligimus, atque
sua firmavit a tempore, cujus memoria non
est. Et hæc asseruntur. De his præ se ab-
biter septem electorum numerum respiciam
quidem in concilio Lugdunensi, vel etiam
ante illud, ex quo facultatis eligendi im-
petratem limitet contrafratres Parisium
fuisse, fed cum principes illi id verge ad-
mitterent, ideo persæpe fuit in cam electio-
nem ingressis.

In concilio hoc Lugdunensi stabiliam pa-
ter fieri & constitutum, ut cardinales re-
gno galero tegerentur, quod asserit Ni-
colaus de Curbio in vita Innocentii cap.
CXII. his verbis. Dicitur tunc per illud
annum festo Joannis Baptistæ post eam regem
Franciæ, & ipsius fratris loquatur, &
domus cardines primo capillos rubros re-
cepturam, fuit in 1295 concilio fuisse ordi-

Denique Joannes Iperius in chronico S.
Bertini cap. 48. par. III. affirmat Simonem
abbatem S. Bertini obtinisse in eo concilio
se summum pontificem, et quæties ipse statua
Gregorii IX. per ordine S. Benedicte edita
transgressa fuisset, ab alio abbatem
tionem petierat, & præcuram commeter
tionem acciperet. Insuper ut in æquodrum
ad-

ANNO ANNO
1245] 1245]
addecere liceret clericum, qui monachi
scholam habere. Denique imperavit ne
per litteras apostolicas liceret perscipi
cui non derogantes, cogi possent quæquam
in monachum recipere.

Anonymus autor historice narratione Gran-
dimontionem, quem consulari Mattheus
anecdot. to. VI. quædam priorum concilii
villæ hitorie addenda: Quæque prioris tempo-
ris (Guillelmi Dongee) Insuper papa IV. apud
Lugdunam celebrata, tom. I. de MCCCLVII
(leg. 1245.) Frederico Romanorum impera-
tor, in concilio generali descripta fuerunt
quæ pro privilegio Granadimonstrum per ipse-
rum Innocentium, tom. I. de MCCCLVII
(leg. 1245.) Imperator. riam sicut
dicto Innocentio exceptioem privilegiorum, quod
rationem defuit non contraxit sui rei, de qua
agretur contra fratres ordinis Grandimo-
ntensis ipsi fratres exempti non tenentur lo-
corum ordinariis respondere.

Denique ad pietam adfuerunt Concilii
hujus collectionem danda fuit gemine Pri-
deric II. imperatoris litteræ, quibus asserit
tos ad Concilium Præfules adberere co-
natus, sed non vocati potuerunt. In
Volvratii litteris, pag. 675. etiam tom.
pag. 458. Quæquam utramque Frederico
II. ipsi adfuerunt si Baluzius contemderit,
adfuerunt, sed felle colligitur, ut episco-
po aliquo ex imperatoris fadhone data
et, negante parentum pontifici vocati
non esset illa fuerit plena periculi.

Ad universos papæ vocatione orator.

Universis papali vocatione vocatis. Scri-
bent in ambiguo mandato mandatis sic habe-
re providentia spiritum & intelligentiam con-
sumentum quod per improvidentia libricum
pariter legentes concilio concilio
moresque inexplicabiles non plicentur. Ad co-
gouodendum itaque quid in vocatione voca-
tis expediat fieri, consideranda sunt omnia
quæ per via rationis possent eligi, & habere
super hoc a vobis consilium tam prædenter
quam utiliter terminari. Nam prius, ut ar-
bitror, debet attendi forma recepti, videli-
cet motus factorem, confiderari causa, et
debet pensari, si possit, intentio mandatio-
nis, debite executioni mandari, & tam
ementium quam latentium periculum inevi-
tabilis motuum possent eligi, & habere
vitari. Quæ que plene cognoscere, de faci-
litate facere possent, quid in hoc vocationis
motu facere possent. Ut autem de gravibus
difficultatibus prima fiat prima periculum
nam pericula præcipua, quæ si vobis
occurrerint, in vos taliter intrent, quod præ-
ter alia hæc sita intendit, personam qua
vobis capiet vel faciemus. Cumque na-
vigatur in porta, frequenter evonit quod
concussione navis in terram vel peram in
portu perent navigantes, vel fabrica ventro-
rum impulsu veniens ex opere sic, et a
portu repellat, quod consensit cibariis con-
in mari latitudine periculum fixit, et
quam jam evadere crederent, impetit & in-
terit, ubi, nisi periculum, primoque de ma-
fame & siti perierit. Preter hæc, quædam
Comisor. Septem. Tom. II.

ANNO ANNO
1245] 1245]
etiam inevitabili periculum abominato,
quæ tolerare vel evadere nullus poterit,
quia cum repetitis mutatione natura non
sufficit, propter frequentem aeris & arborum
& motum violentiam a continua con-
tinue fœmachus vi provocatur ad vomitu-
m; quod cum abominatio recipit, evomi-
m cum dolore, sicque fœmachus, ubi fe-
veris tanta ventris consipio, quod ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-

trine fœmachus vi provocatur ad vomitu-
m; quod cum abominatio recipit, evomi-
m cum dolore, sicque fœmachus, ubi fe-
veris tanta ventris consipio, quod ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-

trine fœmachus vi provocatur ad vomitu-
m; quod cum abominatio recipit, evomi-
m cum dolore, sicque fœmachus, ubi fe-
veris tanta ventris consipio, quod ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-

trine fœmachus vi provocatur ad vomitu-
m; quod cum abominatio recipit, evomi-
m cum dolore, sicque fœmachus, ubi fe-
veris tanta ventris consipio, quod ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-
dentur interstitia interstitia. Cumque ven-
tris virtus naturaliter expulsiu motum anti-
mi amittere cogitur, necesse est diu remanere
tanta est diffusio, quod ven-

ponant, & ex quo sequitur volumus instabile potius quam stabile ordinari. Nam per enim audivimus, unde iustitiam ratione movemur, quod nobis excogitatis consilii qualitas ejus & temporis prolixitas ignota, per summum pontificem ad publicum honorem imperii & nostrum capitulum inlimicum, pro pacis negotio, licet hoc vocationis causae forma non exprimitur, concilium convocatum, illi qui quilibet advocato pro magis & auctoritate ecclesie Romanæ negotii & transmarinorum prælatorum & circummarinorum principum synodus evocatur. Verum quæcumque in causa vocationis huiusmodi litteris ad apostolicam famam tract-

ta vel expressa, factis tamen suspitionibus nostris causam periculis & iniuria manifestata pro nobis, non pro pace, fed contra nos, & discordia potius, tale concilium evocatur, dum non a vobis factum communis electæ persone, sed ab inimico nostro & nonnulli nostri inimici vocantur. Prius igitur pax inter nos tractari debuit & tractata fuisse, quam a tam remotis partibus pacis suffragia quaerentur. Nos enim in hoc inimicum de parvo vel nullo qui se offert non timemus, si cum eo pacem habebimus, quæ partem habere, si datum esset, deberemus in terra.

STATUTA ODONIS

Episcopi Tusculani & A. S. L. pro eccl'ia Meldens.

Ex cartorio Meldens.

Venerabili in Christo patri Dei gratia episcopo & dilectis in Christo decanis & capitulo Meldensi, Olo miseratione divina Tusculanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem & sinceram in Domino caritatem.

Cum ad ecclesiam vineam Domino Sabaoth inter alios operarios, licet immetros, si qui est super omnes operarios confiteris, nos decreverit ordinandi, dignum est ut culture ejus, proctus & pollimus, diligentius intendamus. Hinc est quod ad ecclesiam Meldensem vestram visitationis gratia descendentes, quædam, licet pauca eradicare & alia plantare decrevimus, ut in omnibus decor ecclesiasticus reformetur.

I.

In primis igitur quia hæcenus in diebus verberata per clericum chori curam habere, eorum scilicet qui nec proprias habent domos, nec ecclesiasticæ beneficia possidebant, præsertim ordinatione sanctius, ut tam canonicum quam aliorum clericorum, qui choro frequentare noscuntur, illis duntaxat exceptis, qui extra ecclesiam extrahuntur beneficium ecclesiasticum obtinent, decimas curam habeant animarum; ita quod omnes ei contenti anis singulis remaneant, vel illi cal super hoc licentiam dederit specialiter, salva tamen jurisdictione canonicis, & eorum qui in dictis clericis jurisdictionem habere noscuntur.

II.

Quia vero super loquuta in choro ordinationem per capitulum novimus esse factam, ut beneficium hoc periret, qui ita vobis loquendo extollerit, ut de quarta sede potest audiri & intelligi, nisi forte de his que ad divinam servitium pertinere noscuntur: quamvis per aliquorum incertam potest fuerit evocata, & in omnem ordinationem idoneam separata, legationis, que fungimur auctoritate decrevimus tam in presentibus observandam, sub interminatione

de divini iudicii obsecrante, ne beneficium hoc percipere audeat quicumque in hoc fecerit manifeste cognoverit deliquisse.

III.

Insuper quod de septem canonicis diaconis in ecclesia ordinandi statutum fuit, & de tabula scribenda in diebus festis prout antiquitus fuerat observatum, volumus & precipimus in posterum observari.

IV.

Ut autem omnis occasio scandalii & ridiculi ab ecclesia abiciatur, volumus & mandamus, ut festum necessarium secundum modum & cultum aliorum festivarum, que per anni circulum celebrantur, per omnia reducat; ita quod nec pauci in choro lecta portio audeant, nec hailla in choro superiora tenent, aut alia huiusmodi agere, que non decere ecclesiasticam honestatem.

V.

Injungimus insuper, ut omnia mercimonia ab ecclesia segregentur, nec aliquorum illi strepitus aut alia tumultus exercitatio, ita, (se aliud per quod divinum officium valeat impediri.

VI.

Quia vero nonnulli, quamvis divinis hostis non plene interessent, stipendia ratione horum debita percipere non formidant, intrantes, & egredientes, in animarum suarum periculum Dominum iridentes, diffidius in hiis, ne aliqua de choro præsumat egredi officio non completo, nisi necessitas urgeat, aut aliqua utilitas id exposcat. Quod vero mandati huius transgressor fuerit, sciat se ex nostra communitate beneficio illius hoc privatum. Quod si scierint, in contemptum huius nostre constitutionis idem beneficium præsumptim usurpare, ipso facto & pœ-

magistrum Petram de Boliacino Meldensium canonicum presbiterum vel quis successorem in præbenda, cum idem P. canonicus esse defecit, neglexerit emendare, intentionem suspensionis incurrat. De qua tamen transgressio & contemptus, si postmodum resipuerit, per manum (supradicti) Petri vel ejus successoris, injuncta sibi salutaris poenitentia, absolvatur.

Item, si in ecclesia vestra ad presens ordinavimus, ad aliorum ordinationem cum vacare poterimus processuri, si necesse fuerit & viciorum expellere. Datum Meldis quatuordecimo Kal. Martii anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto.

DECRETA ODONIS

Episcopi Tusculani & A. S. L. pro eccl'ia S. Martini.

Venerabili in Christo Patri... Dei gratia archiepiscopo, & dilectis in Christo decano & capitulo Senonensi, Odo miseratione divina Tusculanus episcopus, apostolicæ sedis legatus, salutem & sinceram in Domino caritatem.

Rationis reddende necessitas de villicatione facta, nos in iudicio urget, ut de regno Dei substantia totam fundam, illa præcipue que divinum cultum obstat, seu de honestate noscuntur. Ideoque ad vestram officiosam personaliter accedentes, quædam, licet pauca, reperimus, que propter honestatem & decorem tantæ ecclesie omnino oportuit amoveri; alia vero in melius reformari.

I.

In primis igitur legatione, que fungimur, auctoritate districte præcipiendo mandamus, quatenus illa festorum antiqua habitio, que in contemptum Dei, & opprobrium ecclesie, & deturiam populi non est, dolique exerceat, vide licet in festo S. Johannis Evangeliste, Innocentium, & Circumcisionis Domini, juxta axa modum præsumimus nullatenus faciant, ad festi permittant. Sed juxta hunc modum cultum aliorum festivarum, que per anni circulum celebrantur, ita volumus & precipimus celebrari: ita quod ipso facto intentionem suspensionis incurrat, quicumque in mutatione habitus, aut in ipsis de floribus, seu aliis dissolutionibus, juxta præcedentem ritum reprobatum adeo in prædictis festivitatibus, seu aliis a modo præsumit se habere.

II.

Ceterum, quoniam divinum officium in E quibusdam in ecclesia vestra cognovimus minus decenter impleri, ubi his præsertim qui invitatio cantando hora debita non interant, & ab his etiam qui redeunt a laudibus, beneficio temporali sacrept; nec non etiam ab illis qui frequenter egrediendo de choro symphoniam matutinae volumus, & præstati constitutione sanctius, ut quicumque pro tempore a modo pro cantando

invitatorio in tabula interferunt, ita se fluctuante præparare, & choro firmo interlorent, & sine aliquo intervallo, profanum sacerdos matutinalem horam incantare, simul invitatorio incipiant decessare. Quicumque vero super hoc delictum fecerit, emolumentum temporale matutinalem amittat.

III.

Et quia iustum est, ut quos amor ad ferventium suum retinere non valet, beneficis saltem temporariis sustentari, volumus & ordinamus, ut tertia pars retributionum matutinalem nulli a modo tribuatur, nisi ei qui laudibus flosidit interesse. Et hoc usque adeo volumus observari, donec eis, qui matutinalem interfecerint, dictum capitulum, seu alius competentem reditum duxerit assignandum.

IV.

Illo vero tempore, quo horæ decantantur in choro, a nullis clericis, quibus necesse sit, seu aliqua urgete præsumat: quia si fecerit, illius horæ beneficio fit ipso facto privatus. Egressi vero plausum, aut tumulum non faciant, per que servitium valeat impediri, fed nec in aliquo, uti Cab his qui in choro fuerint videli valeant, audent commorari.

V.

Item, quicumque in choro officium ecclesie turbaverit, aut aliud quam de necessitate locus fuerit: & hoc etiam vobis submissa, aut causa garriendi de Ballo in Italiam transierit, ipso illius horæ exeat, in quo iusmodi præsumptio peccatare. Et hoc iudicium in anniversariis volentes observari.

VI.

Nullus præterea clericus, seu canonicus, dum horæ in ecclesia decantantur, extradomus in claustrum abique regulari habita duntaxat commorari præsumat: & quicumque super hoc notabilis inventus fuerit, si per decantam aut præcurrentem, prout jurisdictionis eorum subesse noscitur, se super humum nolenter emendare; si clericus est, emittatur a choro; si canonicus, per capitulum poena detur privatus. Sed nec clericus, seu canonicus extra claustrum quicumque occasione, sine cappa vel pallio, pueris de choro duntaxat exceptis, accedere debet stare præsumat.

VII.

Ille vero qui ad impositionem regentis chori, antiphonam, seu aliud quidpiam sibi impoñunt legere negligit, vel canere; illius horæ temporali beneficio se notitia ordinacionis noviter se privatum.

A conigereit ad custodiam infirmorum .

X.

Ille etiam modus cantandi habeatur in choro, ut in psalmodia in medio versus matrum cum psalm ab omnibus observetur, nec unus chorus alio modo incipiat, quousque alter chorus plene finierit verum foun.

IX.

Item, distichos inlibemus, ne canonicus aliquis, cappellanus, vel clericus de choro in domo propria, vel propinqua mulierem aliquam teneri presumat ad forvitulum, vel ad cibum, nec etiam in domo sua permittat. Et tunc permittat, nisi sit mater, vel foror, vel propinqua saltem in tertio gradu canonice vel capellani, penes quos personabit: vel nisi aliqua magnates mulieres, que sine fando evitari non possunt, ad eorum domos causa familiaritatis honeste duxerint diversionem; vel, nisi necessitate urgente, matronas aliquas ab eisdem aliquando vocari

STATUTA SYNODALIA RICHARDI

(de la VVich, sur nomini froundi) Cicestrensi episcopi,

Anno 1246. in synodo edita.

CUM ex injuncto nobis officio saluti subditorum & correctioni tenearum spirituales providere, ne quis preterito simpliciter deviat a justitia, vel in presumptione ac attollens, canonem illicitum audere contrarie, ad salutem subditorum, in sancte synodi presentia quosdam duximus proponenda, ne nos, qui de aliis tenemus redere rationem, in disticho exampe de nostra negligentia arguamur. In primis enim precipimus, ut eciam in baptizatis baptismi, confirmationis, eucharistie, penitentia, extreme unctionis, ordinis, & conjugii eodem modo, sollemnitate, & ordine detententur a quo dispensanda sunt. Sunt autem ecclesiastica sacramenta scem, baptismum, ingrediorum, confirmatio prelatum, eucharistia, hincranium, confirmatio prelatum, extrema unctionis, & conjugium laborantium.

De forma baptismi.

Forma baptizandi licet est: Ego baptizo te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Hanc doceant sacerdotes laicos, & patrem & matrem, & fratres presentem sicut in lingua, vel in Latina, & baptizent pueros, si necesse sit exigit, & non aliter. Si autem puer a laico baptizetur, inquit sacerdos, quid laicus dixerit, & quid fecerit. Et si invenerit distichum, & in forma ecclesie puerum esse baptizatum, etiam in aqua, quod de necessitate requiritur, & hoc immergendo vel aspergendo, carere sine mentione a sacerdote supplicatur. Sed si dubites sacerdos de puero invento, vel alio, an sit baptizatus, sic liceat non imponere

do; si tu non es baptizatus: ego baptizo te in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Prohibemus etiam, quod divini confessiones audire, penitentias injungere, pueros baptizari non presamant, nisi sacerdote abente, & mox puero, vel agro totum immittent, Item foros compariatur de honeste custodiantur propter forstigia; similitur & oleum, ubi ista, & eucharistia sub clave, vel poena suspensionis esse intelligenda. Item aqua, in qua baptizatus fuerit, quia ultra septem dies non servetur in baptisterio; et aqua, in qua baptizaverit laicus, vel in ignem fundatur, vel ad ecclesiam in baptismum detetur. Pro baptizato confessione, sine fidei mortuorum, aut aliquo alio sacramento ecclesiastico nisi omnino exigitur, fed si quid gratis offeratur, licite recipiatur. Patet quod in baptizato, vel in folos usus ecclesiasticos convertatur. Ad levandum puerum de fonte tantum tres recipiantur, et in baptismi fontis, duo mares de aqua fontem, fontem autem suscipiant ab uno mare, et baptizent lotans.

De confirmatione.

Si dubites de confirmatione, confirmetur & baptizatus parochialis, ut infra articulum puerum suum episcopo presentem confirmandos, cum mundis et honestis laicis. Quod nisi fecerit post annum, puniatur.

De adultis.

Ab adultis ad confessionem veniente requis

ratu a sacerdote, ad fuerit confirmatus; quod si non fuerit, post confessionem fuisse a ratione ad episcopum mittatur confirmandum. Datur enim confirmatio ad robur.

De honeste ornamentorum ecclesiasticorum.

Nullus sacerdos in vestimentis foridulis vel atricis, nec nisi in calice argenteo vel auro, et integro, et in corporalibus mundifimis, et ad minus in duabus pallis benedictis, & super altare positus, celebrare debet: sacerdos tunc anteipsum, cum pane et vitulo purissimo, et vino in debita quantitate, nullo modo corrupto, et modica aqua, qua in vino penitus absorbitur, nec bis, nisi in Nativitate, et in Resurrectione, et ore corpore presentis, et hoc in propria parochia. Et vinum post primam celebrationem et sanguinis fumptionem, quod digna fuerit sacrificium, in vase mundo reverteretur: donec celebratio impleatur, et tunc ab ipso sacerdotis sumatur, nisi post primam missam sumptum fuerit a hereticis. Eucharistia ultra septem dies non servetur, sed quilibet Dominica Invenitur, et sub clave custodiatur, et cum reverentia ad agrotos deferantur in posse mundi, cum cruce, lumine, aqua benedicta et tintinabulo praecedentibus. Sacerdos vero in superpellicio ad agrotum deceter incodet, nisi aeger vel debilis fuerit veniens.

De penitentia.

Sequitur de penitentia, per quam baptizati redeunt post lapsum. Sunt autem ad penitentiam ista necessaria; contritio, confessio, et satisfactio. Ad contritionem mouet contritio cordis, sive ad detur peccatum, et amaritudinem animi habeat pro praeteritis, cautela pro futuris, pudorem pro praeteritis. Confessio fit vera, integra & propria, et nullum alium adhibens. Personam nomina, cum quibus confitentes peccaverunt, non inquirant sacerdotes, sed contritionem possunt inquirere, utrum sit clerici, vel laici, vel laici, sacerdos, vel monachus; et sic de ceteris, que circumstant aggravant peccatum. Confessione mullerum extra quatuor christiana, sive de peccatis sacerdotis, custisque sine conditionis, ut semel in anno saltem in Quadragesima omnia peccata sua confitentur proprio sacerdoti, vel alteri de sua licentia. Satisfactio consistit in eversione causarum peccati, & in oratione, jejunio, & elemosina: jejunium precipue valet contra gulam & contra luxuriam. Nullus sacerdos, aut prope, deest usus, & fraudè injungat missarum celebrationem, vel eleum raturum largitionem, sed si per se sit relictus, ut quisque injunctus, vel per alios, non habet exercitium. Sin autem, de consilio sacerdotum satisfactio, qua non dimittit peccatum, nisi relictus ablatum, si fieri potest. Oratione contra fornicationem, inviolatum, & accedendum de elemosina contra cupiditatem & avaritiam.

De conjugatis nullis injungatur injungenda.

Conjugatis nullis injungatur penitentia, excepto quando suspecti haberent ad invicem. Sacerdotes publice penitentes cum licitis viris veritatem contentibus, ad poenitentiarium episcopi transmittunt; vel in propris personis cum illis veniant; nec revertentes poenitentes tanquam abiolutos recipiant, nisi de penitentia esse injuncta coadivertit per litteras episcopi, vel poenitentiarium (si patentes; et nisi Ham poenitentiarium, ad coadivertit excludantur, & ad poenitentiarium remittantur.

Sacerdotes in dubis constant superiores & majora viribus referunt, ut homicidia, fornicationes, peccata, & alia contra iusta, & pericia, de illis, vel aliis causis; partus suppositionem, & testamentum immaturum, & facilia, nisi fieri occula, & ad poenitentiam imponendum sufficienti districtio sacerdotis. Sacerdotes in capitulis ad audiendum aliorum sacerdotum confessiones deputentur, nec alii sacerdotes relictis confessoribus aliis coadivertit, nisi ab ipsam causam, preta ab altero ipsorum licentia. Nullus sacerdos aliquo modo confessionem nata, signis, vel verbo revelat specialiter vel generaliter, ut dicitur, ego sic in quales cibus. Quod si fecerit et convulsus fuerit, sine spe vite degradabitur. Nullus sacerdos deneger parochiano suo licentiam confitendi alii sacerdoti, si ipsam habeat causam, dimisso fidei cui confiteatur, & dicat se hoc bene sciat peccare. Generalitatem missarum inlibemus, & ne sacerdotibus tricenarius nullus ad propriam raturam se onerent, ad que per seipos sufficere non possunt. Sacerdotes fidei Trinitatis & Individua unitatis contra incarnationis, nativitas filii, passionis, resurrectionis, ascensionis, & generalem resurrectionem mortuorum in praedicationibus annunciet frequenter; & quod omni notus extra matrimonium illi mortale peccatum.

De honeste clericorum, & qui sunt non.

Dum in ecclesia studium fidei majores & minores ordines instituit, quatenus esse officiorum diversitate icti disposita decet ecclesie illustrare, precipimus, ut quilibet pro officio inferiori, & inferiori officio contentent, ita videlicet, ut ad inferioribus reverentia & obedientia superioribus impendantur. Superiores vero impendant vicissim inferioribus reverentiam & obedientiam legitime dignitatem. De his igitur personis quosdam statuta nobis innovanda, videlicet, ut nullus de nobis offerat ordinandum nisi libere cooptatus, & de officio & legitime fuerit praefatus, de legitimo matris, vel eleum raturum largitionem, sed si per se sit relictus, ut quisque injunctus, vel per alios, non habet exercitium. Sin autem, de consilio sacerdotum satisfactio, qua non dimittit peccatum, nisi relictus ablatum, si fieri potest. Oratione contra fornicationem, inviolatum, & accedendum de elemosina contra cupiditatem & avaritiam.

ANNO RICHARDI 1146. recuratur ad concilium generale. & de recu- A
sionibus factis in clericis habenti- A
bus plura beneficia, contra concilium. Decimas autem de omnibus, que renovan-
tur per annum, dandas decemdecim ad di-
finitis precipimus, ita ut occasione necesse
solvendum fuerit meliorem ecclesie decima-
rum parte non fruatur. Decimarie autem
decimarum debitum & contractatum, si fecerit
excellentiam suam non emoveatur, usque ad
satisfactionem congruam, anathematice
vinculo fiantur. Cum autem his, qui decimas
desiderant, vel in sacrosanctis, vel in pene-
tentiam accedunt, non admittantur, nisi vel
per se vel per manum sacerdotis illi, qui
decime debentur, satisfacti fuerint. B
Prebendibus insuper, non fructus ecclesiarum
cetera eorumque consilia provincialis
lalicis personis, seu aliis ad firmam conce-
dantur, nec in laico fudo reponantur.

De ornamentis clericorum.

Ecclesie vero honeste cooperantur, calles
& libri de eorum ornamenta ecclesiasti-
ca sufficientia facti, & honesta, & de bonis
clericorum deceduntur, secundum quod
causam fuerit, supplicamus, ut si decimas
ecclesias exaraverit competerent. Ceme-
teris claudantur a parochianis, quorum inter-
cessit, bene & honeste, & ad hoc acceratur,
si necesse fuerit, censura ecclesiastica per lo-
ci capellanus. Preterea prohibemus, ne in
cimeteteris chorae, vel turpes & innocti
ludi, qui ad lasciviam invitant, agantur,
nec & tractentur caute facultatis, nec me-
moriam, ut alibi dominicus diebus, nisi for-
tasse de vicibus necessaris: edificia in loco
ecclesie constructa, in statu debito conser-
ventur, & diruta reparentur. Alia etiam,
quae de statu ecclesiarum, vel ecclesiasticarum
personarum in provinciali concilio con-
tingent, quatenus personas eorum conti-
nerit, ab ipso precipimus observari, nisi
de executioibus redderentur tam laico-
rum, quam clericorum statumque, quod id
negligenter, vel fraudulenter, ut pote de
vitiis defensoribus gratias illi invenire
sunt venditiones, factas, vel aditari, fuerint,
zitis alias ex verminibus presumptionibus
suscepti apparerint, in civitate fuerint,
coram decano, si de diebus extraneis, eorum
non vocaliacionis, vel in aliis vicis, ad hoc
deparatis, administrationis sue compellan-
tibus reddere rationem & si culpabiles in-
veni fuerint, debita animadversione punian-
tur. Vicarios vero cum vicariis personis di-
vina tenentur, postquam admittantur, qui non
vult, precipimus heri sacerdotis, quatenus
in sacerdotio constituti, potentias & alia
sacramenta convenienter administrare
sint, ut teneantur: si demum interdic-
tum illud secularium fuerint. Adicimus
etiam constitutionem domini legati, qui sic
incipit: Ad vicariatum nullum de
carere admittendum, nisi jam in prebende
non ordinatum, vel saltem diaconium in pro-
ximis quatuor temporibus ordinatum. Qui
renunciavit beneficio, si quis habet con-
tra annum habentia, juret resistentiam

ibi facere, ac eam faciat continue corpora-
re; alioquin Institutionem ipsius decerni-
mus nullam & vicariam illi conferendam.
Sic illudat illi dolo, quod depe adiacent
aliqui nomine personis aliquo medico
simulare dabatur alii ecclesie, nisi nomine
vicarii, qui timentis alia perdere beneficia,
meatam non recipere ut persona. De jam
vero intritus vicarii, qui non iunt presby-
teri, cum vicarij tenebantur in propriis pre-
bendis ecclesie defeverit, staturo precipimus,
ut infra annum ad vicarium adiacentem
presbyteros ordinari, si loquij si per se ste-
rit, quomodo infra annum, ut diximus,
ordinetur, eos ex tunc vicarij eidem fore
decernimus praesens. Et de vicariis adiacen-
tibus, qui de iusticiis fu-
radimus statucimus.

De sepulture admittit.

Si vero alieubi contigerit capellanos
annos ex causa necessaria in ecclesiis paro-
chialibus ministrare, de ipsius ita statumque
servatum, ut in quibusvis literaturis
& honeste conversationis amoveatur, nisi ex
iusta causa & probabili fuerit anoverdum.
Eidem quoque & clericis ipsorum, secun-
dum vires facultatum ecclesiarum, quibus
deservierit, nomine stipendiorum assignetur
portio facultatis & honesta, usque ad quin-
que marcarum remuneratione ad minus. Item
nullus sacerdos alium modo quolibet audcat
supplantare, sub poena executionis officii.
Nullus etiam sacerdos alieius parochianum
recipiat ad sacramenta, in parochialium alie-
norum, sub poena suspensionis amoveatur. Capel-
lanus in capellis ministrans, saltem quater
in anno veniat ad capitulum, statuta pre-
sencia audiat, & archidiaconus, ut teneatur.
Volunt etiam, ut omnes in ecclesiastico gradu
constituti ea obiterne diligenter, quae de
vita & honestate ipsorum tam generaliter quam
specialiter concilio iam statuta. Adicimus etiam
constitutionem domini legati, qui sic incipit:
« Quom de habitu clericorum, qui non
clericis videtur, sed potius militaris, grave-
re scandalum laicis generatur, firmiter in-
terdum precipimus, ut ad formam tam de
vultibus clericorum, quam etiam de orna-
mentis eorum in generalis concilio editam,
per sub eorum beneficiorum ab episcopo
refringantur: ita quod in mensura decem
velles habeant, & cappis & superpellicis
clausi viderentur in factis ordinibus consti-
tuti, maxime in ecclesia sua, & coram pre-
latis suis, & in conventibus clericorum, &
ubique in parochiis suis, qui cum annua
causa regendis ecclesiis susceperint. »
Quod autem superius de cappis & superpel-
licis clausi viderentur, ad sacerdotis praecipue
voluntis referri, & quod nulli modo non
adventitious quoqueque nomine conce-
pisse, desuper debeat indumentum. Clerici
vero comam non nutriant, fed ordinate cir-
culariter & decenter spondeant, & ita fe-
rent in omnibus habeant, ne de superbie vitijs
notari possint.

Ne

ANNO RICHARDI 1146. Ne clericis vel alii beneficiis habere au-
deant concubinas.

Specialiter etiam prohibemus, ne benefi-
ciati, vel sacerdotales, vel alii infra sacros
ordines constituti, habere audeant concubi-
nas. Quod si qui praesentium, nisi non
relinquerint, per subtractionem benefi-
cium decernimus compellendos; adiciones
constitutionem domini legati, qui sic incipit:
« Licet ad profligandum concubinas, in me-
dio, statumque & lasendo praecipimus, per
nisi clericis, & maxime in sacris ordinibus
constituti, qui in omnibus suis vel alienis
publice desinent concubinas, & sic se pro-
curant removere infra mensuram, nisi vel alias
vilitates detentis, ab officio & beneficio
suo suspeni; ita quod quilibet super hoc
digne satisfecerit, de beneficiis ecclesiasti-
cis se nullatenus intromittant; alioquin ipso
jure ipsi eos decernimus fore privatos. Vo-
lumus quoque & districte precipimus, ut ar-
chiepiscopi, & episcopi exacte hoc diligen-
ter per omnes decanatus faciant inquisitionem
heri, & quod statumque observari. Con-
cubinas vero corumque publicas & maxime
obstantes, & hoc in civili. In loco autem
vivas a communione interdum decernimus ex-
cludendas, & motum christiana carere se-
pulture, & in testamentis clericorum, cum
quibus in scandalum ecclesie deliquerint, esse
volunt non capaces, & si quid eum-
dem reliquum fuerit, fabrica clericorum, in
ecclesie conferatur. Et quia cum peccaverit
sacerdos, peccare faciat populum. Domini,
maxime a filia sua pontificia-
li se abinent, & ab illis similitur, quibus
alia ecclesiastica dispensantia sacramenta,
clericis quod in detractionem peccatorum
condemnationis canonis & sanctorum patrum con-
sultationes, ubi anni debentur pro penitenti-
a, & postmodum destruo in monasterium.

De regularibus.

Precipimus ut regulares monachi, cano-
nici, & moniales, qui in sacris personis
generant, qui in regulis illi ordinis vel con-
ditiis generalibus & specialibus, seu in capi-
tulis eorum circa eorumque personas suis
sunt. Momentis eorumque, non suis igno-
tus ad juvenis ad professionem cupiditate
ordini admittantur, nisi cum admittenda per-
sona in ipso claustris, vel in ipso ordinis
habitu tempore congruo fuerit appropiata
adiciones constitutionem domini legati, qui
sic incipit: Imprius ipsi duximus statuen-
dam, ut nullus ante vicimum annum com-
pletum ad professionem admittatur, nisi
annum ad probationem admittatur de cate-
ro. Item qui ad probationem admittitur, et
professionem incostanter faciat, anno pro-
prietatis elapso, vel ante monasterium.
Alioquin abbas vel prior, qui aliquem fine
professione fuisse in ultra annum, per
sidentes capituli graviter puniatur, et ille
motus nihilominus proterit cogatur, &
haberi debeat pro confesso. Item statumque
quod abbas vel prior continue iuxta
regiam sibi faciant constitutiones et sanctio-

nes fuimorum postquam, ad eos vel con-
tione ordinem penitentes, qui in compo-
sitione domini Gregorii papae IX. continetur.
Item statumque, quod in moneris monachi
non moneantur, nisi in ecclesiis, nisi
fuerint fuerint, saltem duo. Solum vero &
decenter per villas & oppida religioni non
incedant, quod si per negligentiam prelati
contra fuerit attentatum, in eorum facti con-
cilio contempores puniantur. Inter alia vi-
sibus religionis super omnia finoniam in-
gressum in periculo animarum graviter interdum
sum, & tam regulas quam regulares, tam
clericos quam laicos, qui merces suas ven-
dunt ad terminos, ut proper ipsius termi-
nos carius vendant, tam culpas quam porae
quidam in apud concilio denotantur, ut
nostros. Prohibemus etiam, ne clericis in fa-
cibus omnibus constituti, & praecipue sacer-
dotes, turpia luca sedantur, nec aliquam
negotiationis speciem ordini suo contrarium
exerceant, nullaque eorum secularium ad-
ministracionum habent, ex qua cum oportet
laice persone actus, sibi reddere rationem.
Non advocati sint clericis, vel factores in
foro seculari, nisi vel causas suas, vel for-
um, vel micrabulum prosequantur perfo-
mantes, & hoc in civili. In loco autem
ecclesiastico vel volunt, statumque
constitutionem domini legati de talibus edi-
tam, admittantur. Clerici vero, ne venatio-
nibus intendant, omnino prohibemus. Vo-
lumus etiam ut in ecclesiis parochialibus re-
ligiosorum constituantur vicarii, qui veline
& valeant sicut intendere animarum, qui-
bus talem volunt assignari portionem, an-
te de ministris ecclesie commode & conveni-
enter, ut ipsi pauperibus se exhibere valeant
hospitales, habita tamen ratione ad eccle-
siae facultates.

De inclusis.

Inclusi etiam precipimus, ut quem per-
sonam in omnibus suis recipiant vel habeant,
de qua sinitra suspicio oritur. Fenestras
quoque arctas habeant, & honestas: eidem
etiam cum his tamen personis, quorum
tractatum habere permittimus, quantum
gravitas & honestas suspicionem non admi-
tunt. Inclusis vero mulieribus custodia vel
tamen in custodia, non in custodia, quom
necessitas hoc exegerit, ita caute tradi man-
dantur, ut non incipiantur includi a tra-
denae.

De celebratione divinum.

Preterea volumus, quod fideles laici debi-
tus diffinitis, & nisi volentes saltem in
venerit celebrationi divinum, nisi valeat-
ur. Et sine aliqua causa necessaria sine
occupacione, non fore propter hoc, quod ab
assuetudine divinum celebrant, eorum
inducantur: Volunt etiam, ut a propriis
fidei coribus laici monentur, ut orationem
domini, & symbolum apollonorum adga-
tibus, & salutaribus, & ceteris, & ceteris
sacerdotibus parochianis in lingua gallem ma-
terna diligenter & frequenter doceant, &
in ecclesiis orationibus vacent, & ita

facio

Præcipit sacerdotibus fidei pœna censuram omnino occatione, quæ postea, etiam si induti superpellicis & stola cum firo (synodal) murem ecclesiam vel locum furo intrate fecerint, ceteri autem personarum habitaculum vel vicarium, superpellicis tantum; & abbates capsis fidei induti.

Incipit prima pars.

De Trinitate. De Incarnatione. De sacramentis, scilicet de baptisate cum particulis suis. De confirmatione. De penitentia cum particulis suis. De conjugio cum suis particulis. De extrema unctio. De ordinibus. Ne ventali profanitate ecclesiam facerent. De festis vestis capitalibus. De sobrietate. De jeuniis. De fertis.

De Trinitate.

In fide Trinitatis & Incarnationis & septem sacramentorum, & in septem operibus misericordiarum, quæ postea in capitulis opponuntur, populum tam majorem quam minorem sacerdotibus fidei infundere debent. De Trinitate docere tenent ad diligenter. De Trinitate docere tenent ad diligenter, quod Pater & Filius & Spiritus Sanctus sunt tres persone, & ille tres persone sunt unus Deus, & una persona non est alia. Dicatur autem sepe factis, ut circa illum vel alios articulos fides, aut circa sacramenta non querant rationem, vel quomodo, vel quare ita sit; quia tanta est subtilitas fidei, quod ea que subint fidei, non possunt intellectu comprehendere, nec explicari: quia fides non habet meritum, cum humana ratio poterit experiri. Credant igitur omnia firmiter sine hesitatione, quæcumque catholicæ doctrinæ veritas non intelligant, majorem fidem adhibentes testibus fidei, quam oculis carnis, qui possunt decipi. Testes fidei sunt martires, martyres, confessores, & sancti, quorum plures pro testimonio fidei diveris cruciatibus sunt afflicti & probati inventi sunt; quia & quædam, divinis precibus, mortuus suscitavit, cæcos illuminavit, contrarios erexit, & fœnavit infirmos.

De Incarnatione.

Circa fidem Incarnationis docere debent presbyteri, & maxime infirmos quando communicant, veri Dei unigeniti pro redemptione humani generis carnis assumpti in beata Virgine, de carne ejusdem Virginis, non humana, sed sancti Spiritus operatione, & qui prius erat Deus verum, factus est in terra. Verus homo & verus Deus: & eundem de. Virgine natum esse, virginitate integra manente conceptione, partu, nutritate, unde propheta, *Defloratus non fuerit in utero.* Pluvia enim descendens in vellus, vel extrada a vellere, illud non corrumpit, sed mundus facit. Et eundem consopium, alius carum, dicitur, factum multicitertium, in cruce mortem viliissimum sustu-

na. Eundemque ad inferos in anima descendit, ut animas sanctorum ibidem defensas educeret; & in corpore quidem in sepulchro; & eundem in eodem carne gloriosa tertia die a mortuis resurrexisse, per quem nos omnes in carne quam gerimus, resurgimus; boni in carne quam gerimus, corrumpi: unde Apostolus: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutemur.* Et eundem quadragesimo die ad celos ascendit, & quinquagesimo Spiritum sanctum apostolis, sicut prædixerat, misit. Et eundem venturum ad iudicium & de iudicium univaleque secundum opera sua, bonis vitam æternam, malis autem ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis suis esse.

De baptismo.

De baptismo docere debent presbyteri, quod in sacramento baptismi consistit fides salus puerorum, quia sine baptismo non salvantur. Qui vero habent suam liberam arbitrii, in susceptione baptismi consistit fides illud, ad hoc laborando quantum in se est, sine susceptione salvati possunt ad illi.

Baptismus cum omni reverentia & honoribus, & cum magna cautela, maxime in diffinda prolacione verborum, in quo virtus sacramenti consistit, scilicet: *Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Et in Romano sub hac forma docent presbyteri frequenter laicos debere pueros baptizare, etiam patrem & matrem pueri in summa necessitate. Laici tamen puero non imponant nomen. Forma autem verborum prædicta ab eo qui baptizat integre, ordinate, continue, sine interpellatione aliqua profertur. Interrogatur autem laicus, qui puerum baptizat, diligenter a sacerdote, quid dixerit, quid fecerit, & si invenit eum modo debito baptizatum, allato puero ad ecclesiam, nomen ei imponatur & suppletur quod dicit, pabulum salis benedicti, & aurium initio cum salina: excelsimam tamen super puerum non dicatur. Super fontem autem hæc omnia que solent fieri, solus immerzione excepta. Si vero diabulum fuerit in qua forma verborum puer fuerit baptizatus, item a sacerdotibus omnia facta donec, sicut tamen immergens dicat: *Si tu non es baptizatus, ego baptizo te in nomine Patris, &c.* Et illud siclo apponitur, ne baptismus, qui semel tantum recte debet videri, iterum tenus iterari; quod & de sacramento confirmationis tenendum est docendum. Ad elevandum vero puerum de facto fonte tenent tantum patrum recipiantur.

De confirmatione.

De confirmatione docent sacerdotes, quod si digne recipiatur, laici a Spiritu sancto recipiunt, in bono confirmans cum qui recipit, & reborsans contra diabolum & peccata. Jeuni debent esse, & contriti de peccatis, & ea confessi si tempus habent vel postea quam cito poterint: aliter enim ind-

digne suscipiunt, si prius erant in mortalitate. Sacerdotes scientes & voluntarios episcopum ad dedicationem ecclesiarum vel altarium, citra fe usque ad duas leucas locum populum furo diligenter, etiam per hospitia, si opus fuerit, ut omnes conveniant coram episcopo ad audientium feruonem, maxime qui consilio episcopi indigent; & confirmandi benedicti secum deferant laicos, mundos & satis laicos. In sacramento vero presbyteri veniant, vel populus cruce procedente, & tunc celebrent (summo mane.

De penitentia.

De penitentia, quæ consistit in contritione, confessione & satisfactione, docent sacerdotes, quod sicut puero non est laicus baptisimo, ita adulto, qui fœdus baptismi violavit, non est laicus sine penitentia ad minus contritionis. In proposito & ardenti voluntate confessionis & satisfactionis salvati possunt adulti: sed vera penitentia liberat hominem a diabolo, mundiciat a peccato, & reconciliat hominem. Præcipitur quod sacerdos episcopo vel penitentiaris iuris semel iustitiam in anno confiteatur: permittit & episcopus quod possint iustitiam alios factis in contritione. Clerici antequam ordines recipiant, episcopo vel penitentiaris discretis confiteantur, ne forte per simpliciter confessionis licet irregularitate ordinem.

Tribus. Sacerdos autem quilibet si inebrietur per ignorantiam, septem dies peniteat in pane & aqua: si per negligentiam, quinquem dies: si per contentum, quadraginta dies; si diaconus, triginta dies peniteat. Reliqui clerici nihil nisi ordinem sui sacerdotis puniant iudicio.

Reda. Si quis vero ex quo eucharistiam sumit, per voracitatem aut ebrietatem vomit fecerit, in gravius puniatur.

Tribus. Si quis in evangelio, vel palatino, vel rebus aliis factis vel in penitentia, quere perfrangerit, quadraginta dies peniteat.

Ex consilio generalis. Docetur maxime ante quadragesimam, quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, a principio quadragesime, vel etiam ante, omnia peccata sua fideliter confiteatur, saltem semel in anno, si propriam cordi, & inordinam fidei penitentiam fuerit, pro viribus adimplere. Si quis autem alieno sacerdoti iuris de causa fide voluerit confiteri peccata, licentiam sine peccato & obinare a proprio sacerdote, cum aliter ille non possit cum solvere vel ligare. Sacerdos autem sit cautus & discretus, ut motore periti medicis superflunde vitæ, & oleum vulneribus (sacri), diligenter inquirat & peccatoris circumstantias & peccati.

De confessione & penitentia.

Ad audientiam confessionem eminentem locum eligant sacerdotes, ut commotore potius videri; nec in locis nocturne confessionem recipientes confiteantur, sed in diebus. Consequenter, non est diaconi commiser. Supplement. Tom. II.

mirant aliquorum confessiones, etiam parvulorum.

In confessione habeat sacerdos vestimibilem & osculum in terram, non inducat frequenter osculos facie confitentis, maxime mulieris, & pariter audiat quod dixerit in spiritibus laicis, & ei pro posito plaribus modis persuadere, sed eorum integre, nude, vere & aperte, & dicat et aliter non valere. In confessione fide caveant sacerdotes, ne inquirant nominum personarum cum quibus peccaverunt confiteri, sed circumstantias tantum, quæ possint aggravare peccatum. Caveat sacerdos omnis, ne verbo ut supra aut alio quovis modo prodit alius in penitentiis iudicio sibi dictum presuliferit revelare, cum non solum a sacerdotibus peccatores deponant, verum etiam ad agendam perperam penitentiam in archiepiscopatu decedendum.

Ex consilio generalis. Quia per experientiam certam didicimus pro fornicatione, vel etiam pro maioribus peccatis fere nullam vel minimam penitentiam esse salutem, iungi a sacerdotibus ignorantibus quæ negligentiam canonica infligit, præcipimus quod sacerdotes fideant inquirere delicta, & peccata astricta & astrictis circumstantiis peccati maxime gula, luxurie & cupiditatis, quibus genus humanum corrumpitur frequenter & foeditur.

De vitia gula.

Vitium autem gula in excessu iuxta potum ardeatur, quæ maxime fit in quibus. Inquirant igitur a penitente utrum aliquando excessum fecerit, quædam cibos omnino sumendo, vel nimium delicatos, fere dices qui epulabantur quædam ipsedicta, & iudex qui carnes in deserto concupierit. Item, utrum peccaverunt nimia ebrietate & vitium, sicut Sodomorum, quorum peccatum fuit ex ebrietate nimis. Item, utrum sumendo convivio aviditate, sicut Esau, Item, utrum cum nimio appetitu, sicut filii Heli, Item, utrum sine horam, quæ Jonathan: quæ si fuerit mocratur a talibus abstinere, & ut curare contraria contrarius fideat diligenter. Hi si quidem sunt facti, ut maxime, utrum interpretatur peccatis eorum, qui Ierusalem, id est fidelem principem funditus deliquerunt.

Reda. Inquiratur utrum penitentis aliquod ebrius fuerit, & si per ebrietatem voluit fecerit; tres dies penitere debet sine carne, vino & camelia. Si autem sine vomitore periti medicis superflunde vitæ, & turbant statum mentis, fœdus aliquid etiam perit in fere iungere (singula ad minus jejunium in pane & aqua, etiam privatis petentibus.

Reda. Si quis per requirit alium inebriaverit; quadraginta dies peniteat: quod si est contentus debet, communione privetur: nec in locis nocturne confessionem recipientes confiteantur. Qui cogit hominem in inebrietate huiusmodi.